CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 1200 INDICAÇÃO : 776 / 2014

LUIZ ALBERTO PEREIRA

REALIZAR ESTUDO VISANDO UTILIZAR ÁGUA DE
REUSO COMO ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL.

Autor.

Ementa:

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto ao Serviço Autônomo
de Água e Esgoto que realize um estudo visando utilizar água de reuso
como alternativa sustentável.

JUSTIFICATIVA

Em meio a forte crise hídrica que estamos passando e como modo
alternativo, indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e ao Saae
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) na pessoa de seu
superintendente, que realize um estudo visando utilizar a água de
reuso, não potável, para as atividades do comércio e indústrias.

3
Podemos citar como exemplo, construções de prédios e lava rápidos,
que utilizam do abastecimento para desenvolver suas atividades, mas

14- que necessariamente não precisam ser de condição potável.

Tal medida, visa a partir dessa iniciativa, economizar ao máximo e
manter a utilização de forma consciente, não só nessa época de
estiagem que estamos sofrendo, mas posteriormente como modo
sustentável.

Certo que providências serão tomadas, aguardo atendimento à
presente sugestão.

Sala das Sessões, 2 de outubr••e 2014.

Luiz AU) o "Cebolinha" Pereira
Vereador

	Page 1